平成２７年８月６日

８月 定例理事会議事録（案）

<日 程> 2015 年８月６日（水）9:00～12:00

<会 場> 新潟市万代市民会館 会議室
出席者：藤田（緑花技研）、村雲（豊明花き）、中島（中島商事）、中河（ニチカン）、石川（芳樹園）、
羽田（メネデール）、吉村（大和プラ販）、星野（瀬戸ケ原花苑）、井村（福井シード）、石川（グリーン
プラザ）、山川(グリーン情報)
欠席者：小松（リック）、根田（タカショー）、平田（フラワーオークションジャパン）、水野(ハクサンイ
ンターナショナル)、上野（レイ・ハウス）、藤崎（セキスイエクステリア）、大貫（シモジマ）、伊藤（伊
藤商事）、前田（JA 東海グリーン）、桑田（ハイポネックス）、小塚（花ごころ）、村松（ミューキュービ
ックラボ）

村雲総務委員長挨拶

<審議内容>

１.事務局・会計理事より

  会計報告 ・ 会費入金状況

２.総務委員会より

  会長等役員改選の進め方（水野会長、前田会計理事、伊藤監事より退任の申出）

  20 周年記念事業の進め方（委員会を設けて検討していく）

３. 支援推進委員会より（上野理事、村雲理事）

  報告：6 月 2 日 震災支援活動

  予定：10 月 震災支援活動について、ほか

４. 五輪プロジェクト委員会より（藤崎委員長、藤田理事）

  報告：6 月 13 日 おもてなしガーデン植栽作業

  報告：7 月 31 日 新樹種見学ツアー

  報告：8 月 1･2 日 スポーツ＆フラワーフェスタ

  今後の予定あれば

５. 研修委員会より（中河委員長または地方担当理事）

  報告：8 月 5 日 新潟セミナー

  今後の予定：10 月 新幹線販売員セミナー(東京)

販売促進方法ワークショップ(名古屋)

客単価政策ワークショップ(大阪)  ほか

６.イベント関連委員会より（中島委員長）

  ①緑化フェアに向けてのイベント実施について

  ②来年度のイベントについて

７. 広報活動 水野会長より提案

  年２回 GardenCenter 誌 ９月号等へのＰＲ記事掲載について

８.次回理事会（10 月？日）・・・新幹線販売員セミナー(東京)の日

９.その他

＜審議結果＞

１.事務局・会計理事より

  会計報告 ・ 会費入金状況：平成 27 年度会費の未入金会員（正会員 2、個人１）には知合いの

理事より会員継続の依頼をする事に。新規会員募集について、今回の研修も新樹種勉強会へも会員

外からの参加があり、勧誘のチャンスがあったことから、絶えずこのような場面では勧誘を行なう

事が重要であることが確認された。
7 月 31 日現在残高確認。

２.総務委員会より

  会長等役員改選の進め方（水野会長、前田会計理事、伊藤監事より退任の申出）：次期会長等に

ついては若返りを望む声もあったが、会長はじめ３役で後任の根回しをし、次回理事会で発表しても

らう事に。

  20 周年記念事業の進め方（委員会を設けて検討していく）：内向き（表彰と記念講演など）と外

向きのアクションを、時間をかけて検討していくことに。

３. 支援推進委員会より（上野理事、村雲理事）

  報告：6 月 2 日 震災支援活動：会報７月号に報告した通りだが、気仙沼市立面瀬小学校の児童

より、感謝の文集が届いた（理事で閲覧）。次回は１０月に行い、来年で始めた時の１年生が６年に

なるのでそれまで行うことを確認。また２８年度事業に花博記念協会の助成金公募があるので、事務

局より申請することに。

４. 五輪プロジェクト委員会より（藤田副会長）

  報告：6 月 13 日 おもてなしガーデン植栽作業：マンデビラ、琉球朝顔、サトウキビなどを植栽。

  報告：7 月 31 日 新樹種見学ツアー：３３名が参加したが、会員は７名で、会員以外の参加が多

かった。

  報告：8 月 1･2 日 スポーツ＆フラワーフェスタ：前年同様、東北支援として、草花を鉢にセッ

トして配布した。

  今後の予定：１１月に植栽を撤去し、春に向けての草花を植栽したい。また、撤去時には理事の

応援を期待したい。

５. 研修委員会より（中河委員長）

  報告：8 月 5 日 新潟セミナー：２７名が参加し、内容も濃く、盛況であった。

  今後の予定：10 月 新幹線販売員セミナー(東京)：１０月１５日、IREX/GARDEX の主催者セミナ

ーに相乗りすることに。講師料の一部を負担するが、その変わりに聴講券を頂き、希望会員に配布す

ることに。

６.イベント関連委員会より（中島委員長）

  ①緑化フェアに向けてのイベント実施について：ひらひら日本で９月４日、貸切リニモイベント

を行うので、それに参加する。生活者にリニモに乗ってほしいので、協力をお願いしたい。

  ②来年度のイベントについて：「トルコ・アンタルヤ国際園芸博覧会」開催中にツアーを、２０

周年事業の１つとして取り組みたい。

７. 広報活動 水野会長より提案

  年２回 GardenCenter 誌 ９月号等へのＰＲ記事掲載について：理事会後に中河研修委員長のイン

タビューが行われる。

８.次回理事会（10 月？日）：おもてなしガーデンの撤去に合わせ１１月に行うことに。日時は後日、

五輪プロジェクト委員会より。

９.その他：特になし

                    次回理事会：１１月、東京お台場